
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 4 апреля 2023 года №  143  

р.п. Варгаши 

 

 

           

        В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации 

Варгашинского района от 30 ноября 2022 года № 636 «О порядке установления особого противопожарного режима», в связи с повышением пожарной 

опасности на территории муниципального образования, Уставом муниципального образования Варгашинского района Курганской области, 
Администрация Варгашинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Ввести особый противопожарный режим на территории муниципального образования с 5 апреля 2023 года. 

2. На период действия особого противопожарного режима на территории муниципального образования: 
1) запретить сжигание мусора, сухой травянистой растительности, стерни, соломы и пожнивных остатков, разведение костров, проведение 

пожароопасных работ на землях вне границ населенных пунктов, в том числе использование открытого огня и разведение костров для приготовления 

пищи на землях сельскохозяйственного назначения, землях запаса; 
2) ввести на период устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды, при объявлении штормового предупреждения запрет на топку печей, не 

имеющих искрогасителей или других подобных устройств.  

 3. Рекомендовать: 
      1) Главе Варгашинского поссовета, Главе Шастовского сельсовета, Главе Южного сельсовета, заместителю Главы сельского поселения 

Верхнесуерского  сельсовета, Главе сельского поселения Мостовского сельсовета в пределах соответствующих территорий:  

 - ввести с 5 апреля 2023 года особый противопожарный режим на подведомственных территориях; 
          - запретить пребывание граждан в лесах в границах населенных пунктов и въезда в них транспортных средств; 

- провести сходы (собрания) с жителями на подведомственной территории по вопросу обеспечения пожарной безопасности и недопущению 

гибели людей с распространением среди населения памяток по вопросам пожарной безопасности для самостоятельного изучения гражданами; 
- организовать проведение подворовых обходов старостами сельских населенных пунктов и работниками муниципальной пожарной охраны, 

совместно с сотрудниками надзорных органов МЧС России и МВД России с привлечением добровольческих организаций, волонтеров, мест проживания 
граждан, находящихся в социально опасном положении с детьми, граждан с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации, многодетных семей с 

проведением соответствующих профилактических бесед о мерах пожарной безопасности при эксплуатации печей, электрического и газового 

оборудования; 
- взять под особый контроль дома одиноких пенсионеров, граждан, находящихся в социально опасном положении с детьми, граждан с детьми, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, многодетных семей;  

- обеспечить содержание противопожарного оборудования, источников наружного противопожарного водоснабжения и подъездных путей к 
ним в исправном состоянии; 

- проводить ежесуточную проверку муниципальных постов пожарной охраны на предмет готовности дежурного водителя и техники для 

выполнения задач по предназначению; 
 2) руководителям предприятий и организаций независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности принять дополнительные 

меры по предупреждению возникновения пожаров; 

 3)  территориальному отделу «Варгашинское лесничество» Государственного казенного учреждения «Курганское Управление лесами»: 
 - принимать в установленном порядке решения об установлении запрета на посещение гражданами лесов и въезда в них транспортных средств, 

кроме случаев осуществления мониторинга пожарной опасности в лесах и иных случаев, предусмотренных служебным заданием, связанным с проездом 

по автомобильным дорогам с соблюдением правил пожарной безопасности в лесах; 
          - принимать в установленном порядке решения об ограничении пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, проведении в 

лесах определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности. 

          4. Начальнику Отдела образования Администрации Варгашинского района Кузнецовой А.Ю. организовать проведение разъяснительной работы 
среди обучающихся муниципальных образовательных учреждений Варгашинского района и их родителей по неукоснительному выполнению правил 

пожарной безопасности и действий при возникновении пожара. 

5. При обнаружении возгораний на территории муниципального образования сообщать по телефону 101, 112, 8(35233)2-22-24. 
6. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник».  

7. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования. 

          8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Варгашинского района, начальника управления 
строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожной деятельности Администрации Варгашинского района.   

 

Глава Варгашинского района                           В.Ф. Яковлев 
 

Объявления, информация. 

 

Извещение о  возможности предоставления  земельного участка 

в аренду гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам 

для осуществления его деятельности 

 

Администрация  Варгашинского района,  в  соответствии со статьей 39.18 ЗК  РФ,    извещает граждан и крестьянские (фермерские) хозяйства о 

возможности  предоставления  в аренду  земельных участков из земель собственность на которые не разграничена, для осуществления деятельности КФХ: 
-пашня  площадью 267676 кв.м., из земель сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования земельного участка: 

сельскохозяйственное использование, адрес (описание местоположения): Российская Федерация, Курганская область, Варгашинский район, 

д.Плотниково, участок находится в 6,8км на юго-восток от озера Ульянково; 
 - сенокосы площадью 264501 кв.м., из земель сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования земельного участка: 

сельскохозяйственное использование, адрес (описание местоположения): Российская Федерация, Курганская область, Варгашинский район, 

д.Плотниково, участок находится на юго-запад  от озера Ульянково; 
 - сенокосы площадью 84954 кв.м., из земель сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования земельного участка: 

сельскохозяйственное использование, адрес (описание местоположения): Российская Федерация, Курганская область, Варгашинский район, 

 

№23(384) 4 апреля 2023 года              Печатное средство массовой информации  издается с 2017г. 

О введении особого противопожарного режима на территории Варгашинского района 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

д.Плотниково, участок находится в 10км на юго-восток  от д.Плотниково; 
 -сенокосы площадью 728849 кв.м., из земель сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования земельного участка: 

сельскохозяйственное использование, адрес (описание местоположения): Российская Федерация, Курганская область, Варгашинский район, 

с.Б.Просеково, участок находится в 1,6 км на северо-восток  от с.Большое Просеково. 

Граждане и крестьянские (фермерские) хозяйства,  заинтересованные в предоставлении земельного  участка,  в течение 10 дней со дня 

опубликования и размещения  извещения вправе подать заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды указанных 

земельных участков. 
Опубликование  и размещение данного извещения на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении 

торгов  www.torgi.gov.ru,   на официальном сайте Администрации  Варгашинского района  в сети Интернет,  в печатном средстве массой информации 
информационном бюллетене «Варгашинский вестник». 

Адрес и способ подачи заявления:  заявления подаются гражданином  и главой  крестьянского (фермерского) хозяйства или его представителем 

на бумажном носителе  или почтой в кабинет № 203  Администрации  Варгашинского района по  адресу: р.п.Варгаши, ул.Чкалова, 22,  режим работы: с 8-
00 до 17-00 часов, перерыв с 12-00 до 13-00 часов, кроме выходных дней (субботы и воскресенья) и праздничных дней,  контактные телефоны: 8(35233) 2-

06-87, 2-06-86.  

 Ознакомиться со схемой расположения земельного участка, можно по вышеуказанному адресу. 
Дата начала приема заявлений:  5 апреля 2023  года. 

Дата окончания приема заявлений: 18 апреля  2023 года. 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Информационный Главный редактор: Яковлев В.Ф., Глава Варгашинского района Выпуск №23(384) Тираж 30 

бюллетень «Варгашинский Издатель: Администрация Варгашинского района Распространяется бесплатно 
вестник» Учредитель: Варгашинская районная Дума Отпечатано в Администрации Варгашинского района 
 Ответственный за выпуск: Михалёва Т.Н., заместитель Главы Адрес издателя: 641230, Курганская область, 
 Варгашинского района, руководитель аппарата Администрации р.п.Варгаши, ул.Чкалова, д.22, 
 Варгашинского района телефон/факс: (35233) 2-06-44 

 

http://www.is-zakupki.ru/

